
sexta-feira, 04 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado 
pelo Decreto n° 3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 3.784 de 
10.04.2002 e Lei Estadual n° 6.474 de 06.08.2002, Decreto n° 
0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I – Designar como pregoeira responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO Nº 132/
SESPA/2007, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(SERINGAS C/ AGULHAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
NO GT-ZOONOSES DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS, no âmbito desta Secretaria, os seguintes 
servidores:
II – Pregoeira: ANA PAULA DA SILVA SOUSA e para membros 
da equipe de apoio: CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA e RAIMUNDA 
NASCIMENTO RODRIGUES.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, em 03 de Janeiro 
de 2008.
NILMA RODRIGUES PACHECO
Diretora Administrativo Financeiro

PORTARIA COLETIvA DE REMOÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA COLETIvA Nº 05 DE 03 DE JANEIRO DE 2008
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.496 de 
19.12.2007 publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 de 
21.12.2007.    
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) FABIO HENRIQUE 
WENCHENK BOTELHO, cargo de MEDICO, matrícula nº 
57175184/2, da 9/URE SANTAREM para o HR SANTAREM.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) RODRIGO ALEXANDRE 
DA CUNHA RODRIGUES, cargo de MEDICO, matrícula nº 
54197615/2, da 9/URE SANTAREM para o HR SANTAREM.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) ONILDA ELIANA RAMOS 
BARROS GONCALVES, cargo de MEDICO, matrícula nº 
5230551/1, da 9/URE SANTAREM para o HR SANTAREM.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) JOSE MARIA MONTEIRO 
GONCALVES, cargo de ODONTOLOGO, matrícula nº 82864/1, 
da 1/URE REDUTO para o HR SANTAREM.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) MARIA DE NAZARE 
BARBOSA CAVALCANTE, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula nº 5077362/1, da DIRETORIA TECNICA para o DEPTO. 
DE ATENCAO A SAUDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 03.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

ERRATA DE TERMO ADITIvO AO CONvÊNIO
Nº do Convênio: 113/2006
Nº do Termo Aditivo: 2ºTA
Partes: 1º CRPS/SESPA/PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Onde se Lê: 12/05/2007 A 31/12/2007
Leia-se: 12/05/2007 A 12/05/2008
Ordenador Responsável: HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO - 
Secretário de Estado de Saúde Pública

TORNAR SEM EFEITO
No D.O.E. nº 31071, de 19/12/2007, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 168/SESPA/2007.
Belém (Pa), 27 de Dezembro de 2007.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretario de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 01 DE 03 DE JANEIRO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 1.094/15.02.2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30.867/16.02.2007 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2007/379964.
RESOLVE:
PRORROGAR o prazo da Portaria n°105/01/11/07 por igual 
período (60 dias) para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, conforme o termo do artigo 
208 da Lei 5.810/94, a contar do dia 07 de Janeiro de 2008.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 03/01/2008.

MARINALDO MARTINS FERREIRA
Diretor/HRAS

PORTARIA
PORTARIA Nº 723/2007-GAB/DG/HOL, 10/11/2007.

TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 719/2007-GAB/
DG/HOL de 06.12.2007, que
concede 08 (oito) diárias a Dra. LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI, Diretora Geral, matrícula n° 3257851/3, para 
participar do Congresso da Associação Brasileira de Hospitais 
Universitários e de Ensino - ABRAHUE, no período de 07 a 
12/12/2007, em São Paulo no Hotel Maksoud e visita técnica ao 
Instituto Nacional do Câncer - INCA de 13 a 14/12/2007.

PORTARIA N º 724/2007-GAB/DG/HOL, 10/12/2007.
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 720/2007-GAB/
DG/HOL de 06.12.2007, que
Designa o Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA, Diretor Clínico, 
matrícula nº 3152928/2, para responder pelo expediente da 
Diretoria Geral, durante a Licença Congresso da Associação 
Brasileira de Hospitais Universitário e Ensino – ABRAHUE, no 
período de 07 a 12/12/2007, em São Paulo, no Hotel Maksoud 
e visita técnica ao Instituto Nacional do Câncer - INCA de 13 a 
14/12/2007, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N º 775/2007-GAB/DG/HOL, 20/12/2007.
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar procedimentos 
administrativos, quanto ao pagamento de remuneração de 
servidores público originários de outros Poderes ou de outras 
esferas de governo;
CONSIDERANDO a nova redação da Instrução Normativa nº 
001/2007, de 15 de janeiro de 2007 da Secretaria Executiva de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Sistema de Gestão Integrada de 
Recursos Humanos – SIGIRH, não está totalmente implantado, 
ocasionando a não inclusão de determinadas rubricas na folha 
de pagamento de pessoal;
CONSIDERANDO que a efetivação da autorização de pagamento 
da remuneração através dos órgãos competentes, apresenta 
em média de 60 dias para o seu retorno, causando prejuízo ao 
servidor colocado à disposição.
RESOLVE:
O DRH/HOL, deverá formalizar através de documentação, 
processo administrativo com a finalidade de informar a SEAD, a 
existência de servidores públicos colocados à disposição e com 
ônus para este hospital, originários de outros poderes ou de 
outras esferas de governo.
Em decorrência da não implantação em sua totalidade do 
programa do Sistema de Gestão Integrada de Recursos 
Humanos através da SEAD, o DRH/HOL, deverá formalizar 
mensalmente através de processo administrativo, a autorização 
efetiva do pagamento da remuneração do servidor.
O DRH/HOL, deverá enviar em tempo hábil, documentação 
necessária à contabilidade, a qual efetivará o pagamento 
da remuneração do servidor em tela, obedecendo a mesma 
programação dos servidores do HOL.
A DAF deverá encaminhar o processo administrativo, quando de 
seu retorno do órgão competente, devidamente concretizado 
com a liberação de recursos para à Contabilitade para os 
procedimentos legais.

PORTARIA N º 778/2007-GAB/DG/HOL, 26/12/2007.
I-DESIGNAR a partir de 06/12/2007, a servidora MARIA DE 
LOURDES SILVA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula nº 5152216/1, 
para exercer a função de chefe da Divisão de Almoxarifado.
II- Atribuir a referida servidora FG III.

PORTARIA N º 780/2007-GAB/DG/HOL, 26/12/2007.
DISTRATAR a pedido, a partir de 01.01.2008, o Contrato 
Administrativo, da servidora CLEMETINA SILVA NASCIMENTO, 
Técnico de Enfermagem, matrícula nº 55589996/1, lotada na 
Divisão de Nefrologia, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HSE, admitida sob o regime da Lei Complementar 007/91 
– Servidor Temporário.

DISTRATO DE SERvIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: Hospital Ophir Loyola
CLEMENTINA SILVA NASCIMENTO
MATRÍCULA: 55589996/1
DATA DO DISTRATO: 01/01/2008
ORDENADOR DE DISPESAS: DRA. LAURA ROSSETTI

Belém, 03 de janeiro de 2008.
Dra. Laura Rossetti

Diretoria Geral do HOL

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N º 01/08/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Artigo nº98 da Lei 5.810/94, 
a servidora INGRID MAGALI PIMENTEL BARLETA, matrícula 
nº5116651/2, ENFERMEIRA, lotada  na Gerência de Clínica 
Médica ,(02) meses de Licença Prêmio para ser usufruído no 
período de 02.01.2008 a 31.01.2008, referente ao triênio 
26.04.1999 a 25.04.2002 e no período de 01.02.2008 a 
01.03.2008,referente ao triênio 26.04.2002 a 25.04.2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 02 de Janeiro de  2008.
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIvEIRA
Presidente da FSCMP

INCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº  477  /2007/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR  vantagem de Tempo Integral para a  servidora, 
SHIRLEY PEREIRA PIRES, , matrícula n.º. 57174482, Agente de 
Artes Práticas, lotada na Gerência de Administração de Pessoas, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do Artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos N.º s 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº  478/2007/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR  vantagem de Tempo Integral para o  servidor, 
OZIEL SANTOS DA SILVA, matrícula n.º. 54189386, Agente 
de Artes Práticas, lotado na Gerência de Almoxarifado, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do Artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos N.º s 2538 e 2608, com percentual de 70%, a 
contar de 01 de dezembro de 2007.

PORTARIA Nº  479/2007/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
R E S O L V E :
INCLUIR  vantagem de Tempo Integral para o  servidor, JOSÉ 
GERARDO MANÇO, matrícula n.º.5171660-014, motorista, 
lotado na Gerência de Serviços Gerais, de acordo com disposto 
na alínea “a”, parágrafo 1º do Artigo 137 da Lei 5.810 de 
24/01/94, regulamentado através dos Decretos N.º s 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01 de fevereiro de 
2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se,
Belém, 26 de dezembro de 2007
ANTONIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMP

AvISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº001/2008 - COMPRA DE PRODUTOS DE RADIOLOGIA

A presente Pregoeira da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMPa, nomeado pela Portaria N.º 349/2007, 
Publicado no DOE n.º 30.986,  de 16/08/2007, avisa que será 
realizada licitação na modalidade Pregão Presencial para Compra 
de Produtos para Radiologia, a serem fornecidos pelo prazo de 
12 (doze) meses,. Data de Reabertura: 15/01/2008, às 09:00 
horas. Local: Sala de Treinamento da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, sito à Rua Oliveira Belo, N.º 395, Bairro 
Umarizal, Belém-Pará. O edital esta disponível gratuitamente 
aos interessados na Internet no endereço www.compraspara.
pa.gov.br ou através de mídia eletrônica do interessado na sala 
da CPL da FSCMPa, no endereço acima referido.

Belém, 03 de janeiro de 2008.
Ana Maria da Costa Pacheco - Pregoeira da FSCMPa.


